Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 560/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA PARA CAMINHADA E
CORRIDA NO ESTÁDIO MUNICIPAL OU, ALTERNATIVAMENTE, NO
LAGO DO PALOMOS.

A presente solicitação tem por objetivo incentivar a prática de atividades
físicas e o lazer saudável entre os moradores de Ouro Fino, oferecendo um espaço
adequado, seguro e acessível para caminhadas e corridas.

A implantação de uma pista com essas características contribuirá para a
promoção da saúde, bem-estar e qualidade de vida da população, além de estimular a
ocupação positiva dos espaços públicos do município.

Vale destacar que tanto o Estádio Municipal quanto os Lagos do Palomo já
são locais frequentados por cidadãos que realizam essas atividades, mas carecem de
uma estrutura apropriada que ofereça melhor conforto, segurança e acessibilidade,
especialmente para uso regular e coletivo.

A execução dessa obra representa uma ação de baixo custo e grande impacto
social, fortalecendo o incentivo à prática esportiva e à convivência comunitária em
nossa cidade.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 22 de outubro de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR